
Организация Объединенных Наций  A/C.4/69/SR.23 

  

 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят девятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

14 January 2015 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Группы контроля за документацией (srcorrections@un.org) и вноситься 

в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

 

14-64162 X (R) 

*1464162(R)*  
 

Комитет по специальным политическим вопросам 

и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 23-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 6 ноября 2014 года, в 10 ч. 00 м.  
 

Председатель: г-н Бхаттараи . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Непал) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 51 повестки дня: Доклад Специального комитета по расследованию за-

трагивающих права человека действий Израиля в отношении палестинского 

народа и других арабов на оккупированных территориях  

mailto:srcorrections@un.org
http://documents.un.org/


A/C.4/69/SR.23 
 

 

2/15 14-64162 X 

 

Заседание открывается в 10 ч. 30 м.  
 

Пункт 51 повестки дня: Доклад Специального 

комитета по расследованию затрагивающих 

права человека действий Израиля в отношении 

палестинского народа и других арабов на 

оккупированных территориях (A/69/128, A/69/316, 

A/69/327, A/69/347, A/69/348 и A/69/355)  
 

1. Г-н Ханифф (Малайзия), выступая в качестве 

заместителя Председателя Специального комитета 

по расследованию затрагивающих права человека 

действий Израиля в отношении палестинского 

народа и других арабов на оккупированных терри-

ториях и представляя его доклад (A/69/355), в кото-

ром рассматривается положение в области прав че-

ловека на оккупированной палестинской террито-

рии и оккупированных сирийских Голанах, говорит, 

что в докладе содержится информация, собранная в 

ходе выездной миссии членов Специального коми-

тета в регион в июне 2014 года и во время консуль-

таций с государствами-членами. К сожалению, как 

и в предыдущие годы, правительство Израиля не 

ответило на просьбы о встрече с членами Специ-

ального комитета и не предоставило им доступа на 

оккупированные территории. Тем не менее, Специ-

альный комитет собрал информацию из целого ряда 

источников, включая должностных лиц Организа-

ции Объединенных Наций, представителей непра-

вительственных организаций, а также жертв и сви-

детелей израильских нарушений внутри и за преде-

лами Израиля и оккупированных территорий. 

2. Члены Специального комитета были потрясе-

ны беспрецедентными масштабами разрушений, 

причиненных Израилем в секторе  Газа, население 

которого уже страдает от острой нехватки топлива, 

электричества, продовольствия, воды, плохих сани-

тарных условий и хронической безработицы в ре-

зультате семилетней блокады, введенной Израилем. 

В июле и августе 2014 года было убито более 

1500 палестинских мирных жителей, в том числе 

519 детей, и жертвы среди гражданского населения 

составляют 69 процентов от общего числа погиб-

ших палестинцев; такой уровень жертв нельзя иг-

норировать, относя их за счет «сопутствующих по-

терь». Кроме того, еще 11 100 человек получили 

ранения, причем многие из них были искалечены. 

Дома одной трети жителей Газы были повреждены, 

а 20 000 единиц жилья, согласно оценкам, были 

полностью разрушены или стали непригодными для 

жилья. 

3. Конфликт между Израилем, ХАМАС и воору-

женными палестинскими группировками в секторе 

Газа в 2014 году был третьим подобным  конфлик-

том всего лишь за шесть лет. Специальный комитет 

приветствует создание Советом по правам человека 

независимой международной комиссии по рассле-

дованию и настоятельно призывает Израиль со-

трудничать с ней. Члены международного сообще-

ства должны выполнить свои обязательства по вне-

сению крупных взносов, объявленных на междуна-

родной конференции доноров в Каире в октябре 

2014 года, что позволит начать работы по рекон-

струкции. Израиль должен добросовестно выпол-

нять свои обязательства в рамках механизма рекон-

струкции сектора Газа, а международное сообще-

ство должно продолжать добиваться от Израиля 

снятия блокады. 

4. Серьезную озабоченность по-прежнему вызы-

вает положение задержанных палестинцев, включая 

женщин и детей. Более 5200 задержанных пале-

стинцев содержатся Израилем под стражей, а 

191 палестинец, включая восемь членов Палестин-

ского законодательного совета, содержатся под 

стражей в административном порядке без предъяв-

ления обвинения или судебного разбирательства. 

Согласно международному праву, применение ад-

министративного задержания разрешается только в 

порядке исключения, однако в период между сере-

диной июня и концом августа 2014 года число лиц, 

задержанных в административном порядке на окку-

пированной палестинской территории, увеличилось 

вдвое. Еще один серьезный вопрос — это жестокое 

обращение с задержанными, применение пыток и 

неоказание медицинской помощи. Задержанные 

подвергались таким видам обращения, как одиноч-

ное заключение, словесные нападки на религию, 

лишение сна, выборочные проверки в любое время 

дня и ночи, и принуждение стоять в обнаженном 

виде. Задержанным, страдающим серьезными забо-

леваниями, такими как почечная недостаточность, 

сердечные заболевания и рак, израильские врачи 

назначают только обезболивающие препараты. Из 

500–700 палестинских детей, ежегодно подвергаю-

щихся аресту и задержанию, примерно 

76 процентов, согласно сообщениям, подвергались 

той или иной форме жестокого обращения или фи-

зического насилия. Данные Специального комитета 

свидетельствуют о том, что многие рекомендации, 

представленные в докладе за предыдущий год Дет-

ским фондом Организации Объединенных Наций 



 
A/C.4/69/SR.23 

 

14-64162 X 3/15 

 

(ЮНИСЕФ) в отношении детей, содержащихся под 

стражей израильскими военными, остаются невы-

полненными. 

5. Другие вопросы, освещенные в докладе Спе-

циального комитета, включают продолжающееся 

строительство разделительной стены, нарушение 

прав палестинских жителей Восточного Иерусали-

ма, конфискация сельскохозяйственных угодий па-

лестинцев, насилие со стороны поселенцев, приме-

нение боевых патронов и чрезмерной силы изра-

ильскими силами безопасности, а также отсутствие 

серьезных действий со стороны израильских вла-

стей в целях  обеспечения ответственности. 

6. Специальный комитет также отметил практику 

сноса домов и принудительного перемещения пале-

стинских общин бедуинов и скотоводов, прожива-

ющих на окраинах Иерусалима. Комитет получил 

тревожные сообщения о вмешательстве Израиля в 

оказание международной гуманитарной помощи, 

особенно помощи, напpавляемой общинам бедуи-

нов; этот факт должен вызывать серьезную обеспо-

коенность со стороны международных доноров. 

7. Как и в предыдущие годы, Специальный коми-

тет представил в своем докладе информацию о роли 

компаний, которые ведут дела с поселениями и по-

лучают прибыль от их обслуживания или строи-

тельства, или от эксплуатации природных ресурсов 

на оккупированном Западном берегу или оккупиро-

ванных сирийских Голанах. Среди компаний растет 

понимание того, что ведение коммерческой дея-

тельности на оккупированных территориях связано 

с  потенциальными финансовыми, юридическими и 

репутационными рисками. Специальный комитет 

сообщает в своем докладе конкретно о четырех 

компаниях: израильской косметической компании 

«Ахава» и многонациональных компаниях «Хай-

дельберг цемент», «G4S» и «Джени энерджи». До 

представления своего доклада Комитет пытался 

связаться с компаниями, с тем чтобы дать им воз-

можность прояснить полученную информацию пу-

тем проведения брифингов или письменных пред-

ставлений. В письме от 14 октября 2014 года руко-

водство компании «Ахава» заявило, что с 2011 года 

компания добывает грязь из Мертвого моря, ис-

пользуемую в ее продуктах, только в районе Маса-

ды, которая находится в пределах международно 

признанных границ Израиля. Специальный комитет 

пока не имел возможности проверить эти заявле-

ния. В своем ответном письме от 5 ноября 2014  года 

компания «G4S» утверждает, что ее услуги, связан-

ные, в частности, с обеспечением систем безопас-

ности, используемых в израильских тюрьмах, и 

оборудования на израильских контрольно-

пропускных пунктах на Западном берегу, не спо-

собствуют нарушению прав человека. Вместе с тем, 

компания также указывает, что контракты на оказа-

ние этих услуг не будут продлены по их истечении 

в ближайшие несколько лет.  

8. Специальный комитет вновь предупреждает о 

серьезных рисках, связанных с тем, что ведение 

предпринимательской деятельности в израильских 

поселениях может оказывать негативное воздей-

ствие на осуществление прав человека, и настоя-

тельно призывает компании осуществлять свою де-

ятельность на основе более строгого соблюдения 

принципов должной осмотрительности. Он также 

призывает государства-члены провести обзор наци-

ональных политики, законодательства, положений и 

мер в области правоприменения, касающихся веде-

ния предпринимательской деятельности, для обес-

печения эффективного предотвращения и устране-

ния риска нарушений прав человека в районах, за-

тронутых конфликтом. Что касается положения на 

оккупированных сирийских Голанах, то в докладе 

обращается внимание на эксплуатацию израиль-

скими и многонациональными компаниями природ-

ных ресурсов, таких как вода, ветер, газ и нефть, и 

на утвержденный израильским правительством 

проект по освоению 30 000 дунамов земли для со-

здания 750 фермерских хозяйств. 

9. Специальный комитет пришел к выводу, что 

положение в области прав человека на оккупиро-

ванных территориях продолжает ухудшаться. Про-

вал проводимых при посредничестве Соединенных 

Штатов переговоров в апреле 2014 года наряду с 

новыми объявлениями о тендерах на строительство 

поселений вновь ослабили надежды на достижение 

мира и еще больше подорвали перспективы двух-

государственного решения. Напряженность на За-

падном берегу, включая Восточный Иерусалим, и 

возобновившиеся провокации вокруг святых мест в 

Иерусалиме, если оставить это без внимания, могут 

спровоцировать очередной виток опасного насилия. 

Достижение устойчивого мира и обеспечение без-

опасности как израильтян, так и палестинцев воз-

можны только в том случае, если будут устранены 

коренные причины конфликта.   



A/C.4/69/SR.23 
 

 

4/15 14-64162 X 

 

10. Г-н Шимонович (помощник Генерального 

секретаря по правам человека), представляя пять 

докладов Генерального секретаря по пункту 51 по-

вестки дня, говорит, что в докладе о работе Специ-

ального комитета по расследованию затрагивающих 

права человека действий Израиля в отношении па-

лестинского народа и других арабов на оккупиро-

ванных территориях (A/69/128), содержится краткое 

описание деятельности Специального комитета и 

Департамента общественной информации в под-

держку работы Специального комитета. 

11. В докладе о применимости Женевской конвен-

ции о защите гражданского населения во время 

войны от 12 августа 1949 года к оккупированной 

палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, и к другим оккупированным арабским 

территориям (A/69/316), обобщены ответы Колум-

бии, Кубы и Катара на просьбу о предоставлении 

информации относительно принятых или преду-

сматриваемых мер для выполнения резолю-

ции 68/81 Генеральной Ассамблеи. 

12. В докладе об израильских поселениях на ок-

купированной палестинской территории, включая 

Восточный Иерусалим, и оккупированных сирий-

ских Голанах (A/69/348) содержится информация из 

различных источников, в том числе из Управления 

Верховного комиссара Организации Объединенных 

Наций по правам человека (УВКПЧ), других орга-

нов Организации Объединенных  Наций на оккупи-

рованной палестинской территории, неправитель-

ственных организаций (НПО) и средств массовой 

информации. Основное внимание в докладе уделя-

ется: вопросам создания и расширения поселений 

путем получения контроля над землями посред-

ством сельскохозяйственных проектов, проведения 

археологических раскопок и обозначения опреде-

ленных районов в качестве национальных парков; 

принудительного переселения палестинских общин 

бедуинов и скотоводов, проживающих в окрестно-

стях Иерусалима и в долине реки Иордан; невыпол-

нению израильским правительством обязанностей 

по поддержанию общественного порядка и отсут-

ствию ответственности за насилие со стороны по-

селенцев; а также поселенческой деятельности Из-

раиля на оккупированных сирийских Голанах.  

13. Доклад Генерального секретаря о затрагиваю-

щих права человека действиях Израиля в отноше-

нии палестинского народа на оккупированной пале-

стинской территории, включая Восточный Иеруса-

лим (A/69/347), основан на результатах деятельно-

сти УВКПЧ по наблюдению и сбору информации и 

содержит сведения, поступившие от других органов 

системы Организации Объединенный Наций, изра-

ильских и палестинских неправительственных ор-

ганизаций и средств массовой информации. В до-

клад включена оценка последствий строительства 

стены в свете консультативного заключения Меж-

дународного Суда от 9 июля 2004 года,  рассматри-

ваются осуществляемая Израилем практика адми-

нистративных задержаний, положение в области 

прав человека в Газе и вопрос привлечения к ответ-

ственности за чрезмерное использование силы си-

лами безопасности. В нем также представлена об-

новленная информация о предпринимаемых мерах 

по созданию учреждений в Палестине. 

14. И, наконец, доклад об оккупированных сирий-

ских Голанах (A/69/327) представляет собой под-

борку ответов, полученных от Сирийской Арабской 

Республики, Алжира, Колумбии, Кубы и Словакии в 

ответ на просьбу о представлении информации от-

носительно принятых мер для выполнения резолю-

ции  68/84 Генеральной Ассамблеи. 

15. Г-жа Абдельхади Насер (наблюдатель от Гос-

ударства Палестина) говорит, что в 2014 году отме-

чается десятая годовщина принятия консультатив-

ного заключения Международного Суда о «Право-

вых последствиях строительства разделительной 

стены на оккупированной палестинской террито-

рии». Хотя незаконность строительства стены и по-

селений была четко установлена, Израиль продол-

жает их строительство,  что приводит к дроблению 

палестинской территории и насильственному пере-

мещению палестинцев. Оратор просит заместителя 

Председателя Специального комитета подробно 

остановиться на многочисленных нарушениях прав 

человека, вызванных этой незаконной колонизатор-

ской деятельностью.   

16. Г-н Анвар (Пакистан) говорит, что, вопреки 

положениям Конвенции о правах ребенка и других 

международно-правовых документов, ежегодно в 

израильских тюрьмах и центрах содержания под 

стражей содержатся от 500 до 700 палестинских де-

тей. Оратор задает вопрос об обстоятельствах их 

задержания и условиях содержания под стражей, о 

том, как эти условия влияют на их физическое и 

психологическое состояние, и что Специальный ко-

митет рекомендует в этой связи.   



 
A/C.4/69/SR.23 

 

14-64162 X 5/15 

 

17. Г-н Эльшандавили (Египет) спрашивает, ка-

кие последующие меры планируются в отношении 

ответов, полученных от компаний, упомянутых в 

докладе Специального комитета. 

18. Г-н Форес Родригес (Куба) говорит, что за по-

следние шесть лет сектор Газа трижды подвергался 

нападению со стороны Израиля, последний раз – 

летом 2014 года. Число погибших, раненых, пере-

мещенных лиц и масштабы разрушений являются 

беспрецедентными, и гуманитарная ситуация явля-

ется еще более неблагоприятной, чем она представ-

лена в докладе Генерального секретаря (A/69/347). 

Оратор спрашивает, какие меры, по мнению Специ-

ального комитета, следует незамедлительно при-

нять, чтобы урегулировать эту критическую ситуа-

цию как с гуманитарной точки зрения, так и в плане 

международных политических действий.  

19. Г-н Мотаньяне (Лесото) говорит, что из года 

в год международное сообщество слышит об отказе 

израильских властей сотрудничать со Специальным 

комитетом. Оратор спрашивает, какие приводились 

причины для отказа от такого сотрудничества, если 

они вообще приводились, и посчитал ли Специаль-

ный комитет эти причины обоснованными. Оратор 

также спрашивает, что необходимо для того, чтобы 

Израиль пошел на сотрудничество. 

20. Г-н Ханифф (Малайзия), выступая в качестве 

заместителя Председателя Специального комитета, 

говорит, что коренные причины многих повседнев-

ных нарушений прав человека палестинцев на ок-

купированной палестинской территории связаны с  

расширением поселений и строительством стены. 

Стена препятствует не только осуществлению пале-

стинцами их права на свободу передвижения, но и 

других прав человека, таких как право на труд, об-

разование, здоровье, достаточный уровень жизни и 

развития. Продолжается насильственное перемеще-

ние палестинских семей, в особенности семей бе-

дуинских беженцев, из их домов и земель, так как 

стена проходит через земли их общин, и оккупиру-

ющая держава захватывает их имущество. В конеч-

ном счете, строительство стены имеет последствия 

для осуществления права палестинцев на само-

определение. 

21. Израиль должен прекратить строительство 

стены и демонтировать те ее части, которые нахо-

дятся в пределах оккупированной палестинской 

территории, в том числе в Восточном Иерусалиме и 

вокруг него, и он должен возместить весь ущерб, 

включая возврат незаконно присвоенного имуще-

ства и выплату компенсации жертвам. Незаконность 

строительства стены и поселений на палестинской 

территории была признана Международным Судом 

10 годами ранее, однако ситуация не меняется. В 

последнее время позиция международного сообще-

ства по вопросу о незаконности и нелегитимности 

строительства поселений была четко выражена в 

Совете Безопасности. Оратор повторяет призыв 

Специального комитета к членам международного 

сообщества выполнять их юридические обязатель-

ства, изложенные в консультативном заключении 

Международного Суда от 2004 года, не признавать 

незаконную ситуацию, возникшую в результате 

строительства стены, и не оказывать помощь или 

содействие в сохранении этой ситуации, а также 

обеспечить соблюдение Израилем норм междуна-

родного гуманитарного права.  

22. Палестинские дети, содержащиеся под стра-

жей, находятся в особо уязвимом положении в пе-

риод с момента их задержания до проведения до-

проса. Родителям редко разрешают присутствовать 

во время допроса. Доступ к услугам адвокатов до 

проведения допроса также предоставляется редко, и 

детей часто вынуждают подписывать признания на 

иврите, который они не понимают. Согласно сооб-

щениям, многих палестинских детей переводят в 

центры содержания под стражей в Израиле в нару-

шение статьи 49 Женевской конвенции о защите 

гражданского населения во время войны (Четвертая 

женевская конвенция). Членам Комитета рассказа-

ли, что детей часто забирают среди ночи и заклю-

чают под стражу; подвергают физическому наси-

лию; словесным оскорблениям, унижениям и запу-

гиванию; обыскам с раздеванием; лишению доста-

точного количества пищи и воды. Физические и 

психологические последствия такого обращения 

проявляются в посттравматическом стрессовом рас-

стройстве, депрессии и нарушении сна и в других 

проблемах. 

23. В своем докладе за 2013 год (A/68/379) Специ-

альный комитет обратил внимание на доклад 

ЮНИСЕФ о положении детей в израильских воен-

ных пенитенциарных учреждениях. Комитет по-

прежнему придерживается мнения, что для выпол-

нения рекомендаций, содержащихся в этом докладе, 

было сделано недостаточно. Повышение возраста 

совершеннолетия палестинцев с 16 до 18 лет воен-



A/C.4/69/SR.23 
 

 

6/15 14-64162 X 

 

ным приказом № 1676 возымело лишь минимальное 

воздействие на процедуры допроса и ареста и не 

применяется к положениям о назначении наказания. 

Специальный комитет настоятельно призывает Из-

раиль позволить всем палестинским детям полу-

чить доступ к адвокату по их собственному выбору 

до проведения допроса; запретить содержание 

несовершеннолетних в одиночных камерах; обеспе-

чить быстрое расследование в соответствии с меж-

дународными нормами всех случаев достоверных 

сообщений о применения пыток и плохого обраще-

ния, в том числе в отношении детей.  

24. Что касается деловой практики, то Специаль-

ный комитет запросил информацию у четырех ком-

паний и на сегодняшний день получил только два 

ответа; он проверит факты в отношении этих отве-

тов. Комитет также дополнительно обратится к 

двум другим компаниям, с тем чтобы отразить их 

ответы в своем следующем докладе.  

25. Что касается отказа Израиля от сотрудниче-

ства, то просьбы Специального комитета встретить-

ся с израильскими представителями и посетить ок-

купированные территории каждый год отклонялись. 

Специальный комитет призывает Израиль к сотруд-

ничеству, для того чтобы он имел возможность 

лучше оценить ситуацию. Комитет иногда обвиняли 

в представлении необъективных докладов. В целях 

обеспечения объективности израильское правитель-

ство должно сотрудничать с Комитетом, с тем что-

бы он мог получить доступ и собирать информацию 

в различных органах власти, в том числе израиль-

ских, и готовить доклады, отражающие мнения 

обеих сторон. 

26. Положение в секторе Газа требует незамедли-

тельного принятия  согласованных действий меж-

дународного сообщества для обращения вспять по-

следствий блокады и непрерывных военных опера-

ций Израиля. Блокада представляет собой форму 

коллективного наказания палестинского народа и 

противоречит статье 33 четвертой Женевской кон-

венции. В результате создания израильскими сила-

ми обороны районов ограниченного доступа по-

прежнему имеют место случаи гибели и ранения 

палестинцев, а ограничение доступа к сельскохо-

зяйственным землям и рыбопромысловым районам 

подрывает их способность обеспечивать средства к 

существованию. В частности, Специальный коми-

тет рекомендует Израилю, как минимум, привести 

свою политику и практику в соответствие с достиг-

нутыми в Осло договоренностями об установлении 

ограничения рыболовного района пределами до 

20 морских миль.   

27. Наиболее важные рекомендации Специального 

комитета международному сообществу, касающиеся 

сектора Газа, представлены в пункте 97(а) и (b) его 

доклада (A/69/355). Они касаются оказания гумани-

тарной помощи и содействия в восстановлении, вы-

деления дополнительных финансовых взносов 

учреждениям Организации Объединенных Наций и 

принятия безотлагательных мер для обеспечения 

свободного передвижения гуманитарных грузов и 

людей в гуманитарных случаях. В этой связи Спе-

циальный координатор Организации Объединенных 

Наций по ближневосточному мирному процессу не-

давно подтвердил начало работы в рамках времен-

ного механизма по восстановлению сектора Газа с 

уделением первоочередного внимания срочному 

ремонту убежищ. 

28. Учитывая, что в период подготовки доклада 

военные действия в Газе все еще продолжались, 

Специальный комитет счел преждевременным де-

лать какие-либо выводы относительно нарушений 

международного права. Тем не менее, доклад неза-

висимой международной комиссии по расследова-

нию, уполномоченной Советом по правам человека 

расследовать нарушения международного права на 

оккупированной палестинской территории, особен-

но в секторе Газа, с июня 2014 года, будет важным 

первым шагом к обеспечению подотчетности.  

29. Г-н Шимонович (помощник Генерального 

секретаря по правам человека) говорит, что в связи 

с острой потребностью в ресурсах члены междуна-

родного сообщества должны выполнить свои обяза-

тельства по внесению крупных взносов, принятые 

на конференции доноров в Каире в октябре 2014 го-

да. Израиль, Палестина и Организация Объединен-

ных Наций должны обеспечить нормальную и опе-

ративную работу механизма по восстановлению 

сектора Газа и возможность поступления в анклав 

гуманитарной помощи, медикаментов и строитель-

ных материалов в достаточном объеме.  

30. Г-н Дехгани (Исламская Республика Иран) 

спрашивает, сколько времени потребуется незави-

симой международной комиссии по расследованию, 

для того чтобы расследовать преступления, совер-

шенные Израилем в секторе Газа во время послед-

ней войны.   



 
A/C.4/69/SR.23 

 

14-64162 X 7/15 

 

31. Г-н Шимонович (помощник Генерального 

секретаря по правам человека) отвечает, что комис-

сия по расследованию была назначена и что она 

должна представить свой доклад Совету по правам 

человека в марте 2015 года.  

32. Г-жа Абдельхади Насер (наблюдатель от Гос-

ударства Палестина) говорит, что в Палестине 

налицо кризис в области прав человека. Продолжая 

свою политику подчинения палестинского народа и 

закрепления своей оккупации, Израиль посягает на 

каждый аспект его жизни и нарушает все права че-

ловека. Хотя начало 2014 года ознаменовалось воз-

обновлением мирных усилий под эгидой Соединен-

ных Штатов, перспективы достижения мира резко 

ослабли из-за войны Израиля против сектора Газа и 

активизации его деструктивной колонизаторской 

кампании на Западном берегу, в особенности в ок-

купированном Восточном Иерусалиме. 

33. Израиль, его вооруженные силы и поселенцы 

продолжают систематически нарушать права пале-

стинского народа на жизнь, самоопределение, иму-

щество, питание, жилье, воду, образование, охрану 

здоровья, средства к существованию, развитие, се-

мейную жизнь, свободу передвижения и свободу 

вероисповедания. Эскалация насилия, репрессив-

ные меры, провокации и подстрекательство со сто-

роны оккупирующей державы причиняют людям 

огромные страдания, подрывая структуру палестин-

ского общества, уничтожая жизнеспособность госу-

дарства, обостряя напряженность, разрушая дове-

рие и препятствуя усилиям, направленным на до-

стижение мира.  

34. В ходе военной агрессии Израиля в июле-

августе 2014 года происходило вопиющее наруше-

ние прав человека и норм международного гумани-

тарного права, что по сути дела равносильно воен-

ным преступлениям. Вооруженными силами окку-

пирующей державы было убито более 

2000 палестинцев, большинство из которых — 

гражданские лица, и ранено свыше 11 000 человек, 

в том числе 3000 детей. Приблизительно 1500 детей 

остались сиротами, и более 373 000 травми-

рованных детей нуждаются в психологической по-

мощи. В разгар агрессии  более полумиллиона лю-

дей были вынуждены покинуть свои дома; это было 

самое крупное перемещение палестинского граж-

данского населения с 1967 года. Более 80 000 домов 

были повреждены, в результате чего 108 000 чело-

век остались без крова. В результате израильских 

ударов были повреждены 75 больниц и медицин-

ских учреждений и более 100 объектов Организа-

ции Объединенных Наций. Был также нанесен 

ущерб инфраструктуре, в частности системе водо-

снабжения и канализации, хозяйственным и эконо-

мическим объектам, зданиям государственных 

учреждений и историческим памятникам. 

35. Тем временем продолжающаяся незаконная 

блокада Израилем сектора Газа вынуждает все 

население этого района жить в условиях отсутствия 

свободы и изоляции и оказывает удушающее воз-

действие на социально-экономическую ситуацию. 

Потребуются неимоверные усилия для того, чтобы 

залечить раны убитых горем семей и восстановить 

разрушенные дома и инфраструктуру, необходимую 

для мирной жизни. Помимо этого, крайне важно 

обеспечить привлечение к ответственности за 

нарушения прав человека и преступления, совер-

шенные оккупирующей державой, так как достиже-

ние справедливости имеет ключевое значение для 

залечивания ран и любого будущего примирения 

между палестинским и израильским народами.  

36. Такая же мрачная картина наблюдается на За-

падном берегу, включая Восточный Иерусалим, где 

израильские оккупационные войска продолжают 

применять силу со смертельным исходом, в том 

числе во время мирных демонстраций. Ежедневные 

военные рейды Израиля на Западном берегу про-

должают   приводить к жертвам. Ежедневные аре-

сты с применением насилия, в частности палестин-

ских мужчин и мальчиков, уничтожают тысячи 

жизней. Только летом 2014 года на Западном берегу 

было произвольно арестовано и задержано 

1500 палестинцев. Ежегодно от 500 до 700 пале-

стинских детей заключаются в тюрьмы. В настоя-

щее время в израильских тюрьмах и центрах со-

держания под стражей остаются более 

6000 палестинцев.  

37. Израиль продолжал и активизировал осу-

ществление своей незаконной колонизаторской 

кампании по строительству поселений даже во вре-

мя мирных переговоров. За последний год израиль-

скими должностными лицами были сделаны заяв-

ления в отношении планов создания более 

23 000 единиц жилья в поселениях, включая 

1600 новых единиц жилья за последние 10 дней. 

Эксплуатация природных ресурсов, еще одно мас-

совое нарушение, тесно связанное со строитель-

ством поселений, также продолжается неослабными 



A/C.4/69/SR.23 
 

 

8/15 14-64162 X 

 

темпами. Эта деятельность была  главной причиной 

насильственного перемещения оккупирующей дер-

жавой сотен палестинских мирных жителей и она 

напрямую связана с продолжающимся разрушением 

имущества палестинцев. Экстремистски настроен-

ные израильские поселенцы продолжают совершать 

акты насилия и террора, причиняя смерть и вред 

здоровью, разрушая и повреждая дома и имущество 

палестинцев, сжигая оливковые деревья, убивая и 

похищая скот и заражая источники водоснабжения 

и сельскохозяйственные земли. Их явная цель со-

стоит в том, чтобы запугать палестинцев с целью 

получить контроль над некоторыми географически-

ми районами при поддержке израильского прави-

тельства, которое несет главную ответственность за 

эти преступления. В оккупированном Восточном 

Иерусалиме Израиль продолжает свои незаконные 

попытки изменить демографический состав, харак-

тер и статус города, отрицая права палестинцев. 

Были разработаны планы экстремистски настроен-

ными поселенцами по строительству тысяч единиц 

жилья и дальнейшего захвата палестинских домов.  

38. Безответственные и непрерывные провокации 

со стороны израильских должностных лиц и экс-

тремистов, особенно в Харам аль-Шариф, обостря-

ют религиозные чувства и угрожают спровоциро-

вать очередной цикл насилия. Учитывая, что за по-

следние дни ситуация резко обострилась, делегация 

Палестины призывает международное сообщество, 

в частности Совет Безопасности, в срочном порядке 

уделить ей внимание и принять неотложные меры.  

39. Несмотря на всю серьезность ситуации, пра-

вительство ее страны не отказалось от попыток до-

биться мира и призывает международное сообще-

ство взять на себя свою долю ответственности, с 

тем чтобы сохранить те слабые перспективы его до-

стижения, которые еще остаются. Израиль как ок-

купирующая держава должен немедленно и полно-

стью прекратить осуществление своей незаконной 

политики и практики на оккупированной палестин-

ской территории, включая Восточный Иерусалим; 

скрупулезно соблюдать свои юридические обяза-

тельства; и должен быть привлечен к ответственно-

сти за их нарушения. Существующее положение яв-

ляется неприемлемым; если нынешние условия со-

хранятся, мир останется трудно достижимой целью. 

Государство Палестина готово соблюдать свои обя-

зательства, для того чтобы мир стал реальностью. 

Ввиду того, что у Палестины нет подлинного парт-

нера в деле достижения мира, роль международного 

сообщества и, в частности, Совета Безопасности, 

имеет жизненно важное значение. Делегация ее 

страны вновь обращается к международному сооб-

ществу с призывом оказать ей поддержку в этом 

благородном деле.  

40. Г-н Дехгани (Исламская Республика Иран), 

выступая от имени Движения неприсоединившихся 

стран, выражает серьезную обеспокоенность со-

держащимися в докладе Специального комитета 

выводами о том, что Израиль своей политикой и 

практикой продолжает нарушать основные права 

человека и ущемлять достоинство палестинского 

народа и других арабов, живущих в условиях окку-

пации. Движение осуждает недавнее нападение Из-

раиля на сектор Газа, которое стало причиной мно-

гочисленных жертв среди гражданского населения, 

массового перемещения и крупномасштабных раз-

рушений важных объектов Организации Объеди-

ненных Наций и других объектов, и привело к гу-

манитарной катастрофе для населения сектора Газа. 

В этой связи Движение приветствует решение Со-

вета по правам человека провести независимое рас-

следование всех случаев нарушения международно-

го права в результате этого нападения и призывает 

Израиль незамедлительно и безоговорочно прекра-

тить незаконную блокаду сектора Газа.  

41. Движение осуждает продолжающуюся практи-

ку содержания под стражей в тюрьмах и центрах 

содержания под стражей в Израиле и на Западном 

берегу огромного числа палестинских заключен-

ных, в том числе большого числа детей, некоторые 

из которых содержатся под стражей без предъявле-

ния обвинения. Как отмечается в Декларации о по-

ложении палестинских политических заключенных, 

принятой в августе 2012 года на шестнадцатой 

Конференции глав государств и правительств не-

присоединившихся стран, и как было подтверждено 

на семнадцатой конференции на уровне министров 

стран-участниц Движения неприсоединения, все 

эти заключенные должны быть немедленно осво-

бождены и их судьбой должно заняться междуна-

родное сообщество.  

42. На Западном берегу полным ходом идет неза-

конное строительство поселений, чему способ-

ствуют и такие незаконные меры, как конфискация 

земель. Провокации и подстрекательство со сторо-

ны Израиля усилились, в частности в святых ме-

стах, и насилие со стороны поселенцев является 



 
A/C.4/69/SR.23 

 

14-64162 X 9/15 

 

одной из причин продолжающегося перемещения 

палестинцев. Подобные действия подрывают це-

лостность территории Западного берега и право па-

лестинского народа на самоопределение. Междуна-

родное сообщество, в частности Совет Безопасно-

сти, должно принять безотлагательные меры, чтобы 

вынудить Израиль прекратить свою кампанию со-

здания поселений на палестинской территории, 

включая Восточный Иерусалим, и выполнить все 

свои обязательства по международному праву. 

43. Что касается сирийских Голан, то Движение 

вновь заявляет, что все совершаемые Израилем не-

законные действия представляют собой явное 

нарушение международного права, Устава Органи-

зации Объединенных Наций, резолюции 497 (1981) 

Совета Безопасности и четвертой Женевской кон-

венции. Израиль должен выполнить эту резолюцию 

и полностью вывести свои войска за границы, су-

ществовавшие до 4 июня 1967 года.   

44. Движение подтверждает свою непоколебимую 

приверженность достижению справедливого и все-

объемлющего урегулирования арабо-израильского 

конфликта, немедленному восстановлению неотъ-

емлемых прав палестинского народа на самоопре-

деление и суверенитет в независимом государстве  

и справедливому решению проблемы палестинских 

беженцев на основе резолюции 194 (III) Генераль-

ной Ассамблеи.  

45. Г-н аль-Муаллими (Саудовская Аравия), вы-

ступая от имени Организации исламского сотруд-

ничества (ОИС), говорит, что в докладе Специаль-

ного комитета показано издевательское отношение 

к международному сообществу со стороны Израи-

ля, который продолжает осуществлять свою неза-

конную практику, в том числе бесчеловечную бло-

каду сектора Газа, возведение расистской стены, 

чрезмерное использование силы против палестин-

ских мирных граждан, насильственное перемеще-

ние, снос домов и конфискацию имущества. Поми-

мо этого, Израиль задерживает палестинцев без 

предъявления обвинения и сознательно воздержи-

вается от наказания поселенцев за акты насилия. 

Организация исламского сотрудничества осуждает 

недавнюю эскалацию насилия в Восточном Иеруса-

лиме в результате провокаций и подстрекательства 

со стороны Израиля, в том числе незаконное закры-

тие мечети аль-Акса и вторжение израильских сол-

дат в Харам аль-Шариф, и возлагает на Израиль 

полную ответственность за все последствия осу-

ществляемой им незаконной практики на оккупиро-

ванных территориях. Организация также осуждает 

попытки Израиля закрепить фактическое положе-

ние дел на местах, продолжая расширять свои по-

селения; такая практика является грубым наруше-

нием международного права и основным препят-

ствием на пути к урегулированию на основе прин-

ципа сосуществования двух государств. 

46. Организация исламского сотрудничества вы-

ражает признательность всем государствам, кото-

рые запретили своим гражданам вести бизнес с из-

раильскими поселенцами. Она также приветствует 

смелое решение Швеции признать Государство Па-

лестину в границах, существовавших до 1967 года и 

со столицей в Иерусалиме, и призывает другие гос-

ударства сделать то же самое.   

47. Большую обеспокоенность вызывает повы-

сившийся в последнее время уровень насилия  в от-

ношении палестинцев со стороны поселенцев; ОИС 

настоятельно призывает израильские власти при-

влечь виновных в таком насилии к судебной ответ-

ственности; он также призывает причислить лиде-

ров экстремистских групп поселенцев к террори-

стам и преступникам, разыскиваемым для проведе-

ния судебного разбирательства в международных 

судах.  

48. Жестокая военная операция Израиля в секторе 

Газа в июле-августе 2014 года оставила еще одно 

пятно на коллективной совести международного 

сообщества, которое оставалось в стороне и наблю-

дало за тем, как уничтожались объекты Организа-

ции Объединенных Наций и другие здания, и как 

тысячи палестинцев были убиты, ранены и пере-

мещены. Необходимо незамедлительно предоста-

вить палестинскому народу международную защиту 

и создать независимую международную комиссию 

по расследованию с целью расследовать все нару-

шения Израилем международного права на оккупи-

рованной палестинской территории. ОИС привет-

ствует созыв в октябре 2014 года международной 

конференции доноров в целях содействия восста-

новлению сектора Газа.  

49. В заключение оратор призывает международ-

ное сообщество поддержать усилия, направленные 

на установление крайнего срока для прекращения 

израильской оккупации палестинских и арабских 

земель, отхода к границам, существовавшим на 

4 июня 1967 года, и предоставления независимости 



A/C.4/69/SR.23 
 

 

10/15 14-64162 X 

 

Палестине в соответствии с принципом сосуще-

ствования двух государств.  

50. Г-н Враилас (наблюдатель от Европейского 

союза), выступая также от имени страны-кандидата 

Сербии  и Украины, говорит, что прекращение ара-

бо-израильского конфликта остается одной из са-

мых первоочередных задач Европейского союза. 

Нынешний кризис в регионе продолжает обост-

ряться, в связи с чем достижение прогресса в деле 

мирного урегулирования конфликта становится все 

более неотложной задачей. Полагая, что гипотети-

ческое решение на основе существования одного 

государства не будет отвечать устремлениям ни од-

ной из сторон, Европейский союз настоятельно 

призывает стороны работать над достижением мир-

ного урегулирования, предусматривающего созда-

ние двух государств, путем конструктивных перего-

воров на основе четко определенных параметров и 

временных рамок. Европейский союз готов поддер-

жать возобновление таких переговоров в сотрудни-

честве со сторонами и международными партнера-

ми, особенно с Соединенными Штатами.   

51. Европейский союз выражает сожаление по по-

воду недавно объявленных Израилем планов про-

должать расширение поселений, что может поста-

вить под сомнение приверженность Израиля мир-

ному процессу. Израиль должен демонтировать все 

аванпосты, установленные с марта 2001 года, и 

прекратить всю поселенческую деятельность, 

включая так называемый естественный рост, на За-

падном берегу, в том числе и в Восточном Иеруса-

лиме.   

52. Европейский союз осуждает продолжающееся 

насилие со стороны поселенцев и увеличение числа 

инцидентов с применением насилия с обеих сторон 

в результате роста напряженности. Он глубоко 

обеспокоен применением израильскими силами бо-

евых патронов против палестинцев и настоятельно 

призывает расследовать все предполагаемые случаи 

использования чрезмерной силы. Европейский союз 

призывает все стороны воздерживаться от всех 

форм провокаций, в частности от разжигания рели-

гиозной розни. Лидеры обеих сторон должны ис-

пользовать каждую возможность для того, чтобы 

содействовать миру, и израильтяне и палестинцы 

должны предпринимать совместные усилия для 

борьбы со всеми формами террора и подстрекатель-

ства.  

53. Европейский союз никогда не признавал ан-

нексию Восточного Иерусалима. Для решения во-

проса о статусе Иерусалима как будущей столицы 

двух государств необходимо провести переговоры; 

а израильское правительство должно положить ко-

нец дискриминационному отношению к палестин-

цам в Восточном Иерусалиме.  

54. Правительству Израиля следует разработать 

более совершенные механизмы управления земель-

ными ресурсами, инфраструктурой и администра-

тивными процессами в районе С, где наблюдается 

ухудшение условий жизни палестинцев в результате 

незаконного сноса домов, выселения и принуди-

тельного переселения, в том числе общин бедуинов. 

Европейский союз будет продолжать поддерживать 

развитие экономики и инфраструктуры в районе С в 

соответствии с пятилетним совместным планом 

действий, принятым в рамках проводимой Европей-

ским союзом «Европейской политики соседства». 

Европейский союз выражает сожаление по поводу 

продолжающихся вторжений израильских сил в 

район А, которые подрывают международно при-

знанные успехи усилий по созданию палестинских 

институтов. 

55. Европейский союз решительно осуждает как 

неизбирательный обстрел ракетами территории Из-

раиля, проведенный ХАМАС и вооруженными 

группировками в секторе Газа, так и несоразмерные 

военные действия Израиля в ответ на эти удары. 

Европейский союз также осуждает призывы к 

гражданским лицам в секторе Газа действовать в 

качестве живых щитов, обстрел школ Ближнево-

сточного агентства Организации Объединенных 

Наций для помощи палестинским беженцам и орга-

низации работ (БАПОР) и хранение ракет в школах 

БАПОР; гражданское население всегда должно 

пользоваться защитой, а нормы международного 

права должны соблюдаться неизменно. Все предпо-

лагаемые нарушения международного права обеими 

сторонами должны быть расследованы в соответ-

ствии с международными нормами и виновные 

должны быть привлечены к ответственности. С 

этой целью Европейский союз настоятельно призы-

вает власти Израиля предоставить комиссии по рас-

следованию Совета по правам человека полный до-

ступ на территорию Израиля и на оккупированную 

палестинскую территорию.  

56. Европейский союз приветствует достижение 

режима прекращения огня, который действует с 



 
A/C.4/69/SR.23 

 

14-64162 X 11/15 

 

26 августа 2014 года, и настоятельно призывает все 

стороны соблюдать длительный режим прекраще-

ния огня и добиваться существенного изменения 

неустойчивой ситуации в секторе Газа. Палестин-

ская национальная администрация должна полно-

стью взять на себя обязанности по управлению сек-

тором Газа, правительство Израиля должно снять 

все ограничения в отношении социально-

экономического развития, а террористические 

группировки должны быть навсегда разоружены. 

Что касается вопросов прав человека, то крайне 

важно, чтобы Израиль в полной мере сотрудничал с 

мандатариями специальных процедур Совета по 

правам человека и с Управлением Верховного ко-

миссара Организации Объединенных Наций по 

правам человека, предоставляя им постоянный, не-

ограниченный доступ на оккупированные террито-

рии.   

57. Европейский союз по-прежнему испытывает 

обеспокоенность по поводу числа лиц, задержан-

ных Израилем в административном порядке на 

слишком большой срок, и призывает Израиль 

предъявить официальные обвинения всем лицам, 

находящимся в данный момент под стражей, и 

предоставить им право на справедливое судебное 

разбирательство. Поступают сообщения о большом 

количестве детей, содержащихся в Израиле под 

стражей, и о плохом обращении с ними израильских 

властей. Несмотря на достигнутый прогресс в осу-

ществлении рекомендаций, содержащихся в докла-

де ЮНИСЕФ за 2013 год о положении детей в изра-

ильских военных центрах содержания под стражей, 

многое еще предстоит сделать; власти Израиля 

должны недвусмысленно заявить о том, что права 

детей, задержанных израильскими военными, будут 

неизменно соблюдаться. Дети могут подвергаться 

задержанию только в качестве крайней меры, и при 

этом им всегда должны быть предоставлены гаран-

тии безопасности, на которые они имеют право. 

58. В заключение оратор говорит, что Европей-

ский союз сделает все от него зависящее для до-

стижения долгосрочного и справедливого урегули-

рования арабо-израильского конфликта. Оратор по-

вторяет свое предложение обеим сторонам о предо-

ставлении Европейским союзом политической и 

экономической поддержки и помощи в области без-

опасности, а также о заключении соглашения о спе-

циальном привилегированном партнерстве с Евро-

пейским союзом в случае достижения окончатель-

ного мирного соглашения.  

59. Г-н Атласси (Марокко) говорит, что в докладе 

Специального комитета документально подтвер-

ждены постоянные нарушения Израилем положе-

ний четвертой Женевской конвенции и норм меж-

дународного права, которые включают: масштабное 

строительство поселений, иудаизацию Иерусалима, 

лишение палестинских беженцев права на возвра-

щение, конфискацию имущества и сельскохозяй-

ственных земель, насильственное переселение па-

лестинцев, в том числе общин бедуинов, и оставле-

ние безнаказанными актов насилия в отношении 

палестинцев со стороны поселенцев  в присутствии 

израильских сил. Практика дальнейшего расшире-

ния поселений, продолжающаяся во время мирных 

переговоров, инициированных в 2013 году под эги-

дой Соединенных Штатов, является неоспоримым 

свидетельством того, что Израиль на самом деле не 

стремится к достижению мирного урегулирования 

на основе существования двух государств. Делега-

ция его страны осуждает применяемую Израилем 

тактику использования археологических раскопок с 

целью захвата земель для строительства поселений 

и выражает сожаление в связи с вчерашним втор-

жением в мечеть аль-Акса, когда израильские силы 

атаковали десятки палестинцев, применяя против 

них резиновые пули и шумовые гранаты; это было 

серьезное оскорбление в адрес мусульман во всем 

мире и беззастенчивое нарушение международного 

права.  

60. Оратор выражает обеспокоенность по поводу 

недавних провокационных заявлений израильского 

правительства, которое пытается подорвать право-

вой статус Иерусалима как неотъемлемой части па-

лестинской территории, оккупированной Израилем 

в 1967 году; он осуждает предпринимаемые Израи-

лем попытки постепенно установить полный кон-

троль над Харам аль-Шариф, а также его система-

тические нападения на мечеть аль-Акса и молящих-

ся там верующих. Марокко решительно осуждает 

агрессивное поведение Израиля и попытки осуще-

ствить иудаизацию Иерусалима, что нарушает резо-

люции Совета Безопасности и ведет к разжиганию 

религиозной розни и порождает экстремизм. Ма-

рокко также осуждает последнее нападение Израи-

ля на сектор Газа, во время которого было убито 

свыше 2000 мирных жителей, сотни семей остались 

без крова, были нанесены удары по объектам 



A/C.4/69/SR.23 
 

 

12/15 14-64162 X 

 

БАПОР и несколько сотрудников Агентства погиб-

ло. В результате этого нападения гуманитарная си-

туация палестинских беженцев, по-видимому, еще 

больше ухудшится.  

61. Правительство Марокко решительно поддер-

живает Арабскую мирную инициативу и все усилия 

по достижению мира путем создания независимого 

Государства Палестина в пределах границ, суще-

ствовавших до 1967 года, и со столицей в Восточ-

ном Иерусалиме.  

62. Г-н Акоста Альварес (Куба) говорит, что от-

каз Израиля от сотрудничества продолжает препят-

ствовать работе Специального комитета, которая 

должна продолжаться вплоть до полного прекраще-

ния израильской оккупации оккупированной пале-

стинской территории, включая Восточный Иеруса-

лим, и других арабских территорий, оккупирован-

ных Израилем с 1967 года. Наблюдающееся в по-

следнее время ухудшение положения на Ближнем 

Востоке и недавние преступления, совершенные 

Израилем, потрясли мировую общественность. Ку-

ба решительно осуждает жестокое убийство, ране-

ние и насильственное перемещение тысяч пале-

стинцев, широкомасштабные разрушения, причи-

ненные оккупирующей державой, что еще более 

обострило  тяжелый гуманитарный кризис в секто-

ре Газа. Делегация Кубы полностью поддерживает 

инициативу Палестины добиваться принятия резо-

люции Совета Безопасности, устанавливающей 

временные рамки для прекращения израильской ок-

купации, начавшейся в 1967 году, и восстановления 

неотъемлемых прав палестинского народа, включая 

право на самоопределение в независимом Государ-

стве Палестина в границах, существовавших до 

1967 года, со столицей в Восточном Иерусалиме.   

63. Оратор призывает израильское правительство 

немедленно положить конец продолжающейся неза-

конной деятельности по строительству поселений 

на оккупированной палестинской территории, в том 

числе ее разрушению и захвату земли и насиль-

ственному перемещению палестинских семей. 

Осуществляя свою агрессивную колониальную по-

литику и практику, Израиль игнорирует резолюции 

Организации Объединенных Наций и нормы меж-

дународного права и ставит под угрозу мир и без-

опасность в регионе и во всем мире. Необходима 

срочная поддержка со стороны международного со-

общества для урегулирования ухудшающейся гума-

нитарной ситуации в секторе Газа. Куба подтвер-

ждает свою неуклонную поддержку палестинского 

народа и призывает к прекращению затянувшейся и 

незаконной израильской оккупации Палестины, к 

немедленному и безоговорочному снятию жестокой 

и незаконной блокады сектора Газа и к открытию 

пограничных переходов и контрольно-пропускных 

пунктов. Необходимо предпринять более активные 

усилия, чтобы решить проблемы, связанные с отча-

янным положением палестинских беженцев, в  соот-

ветствии с нормами и принципами международного 

права и соответствующими резолюциями Органи-

зации Объединенных Наций. Единственный способ 

реализовать конструктивный политический процесс 

и достичь прочного мира заключается в том, чтобы 

положить конец политике колонизации, освободить 

палестинских заключенных и признать законные и 

неотъемлемые права палестинского народа.  

64. Г-н Проаньо (Эквадор) говорит, что в течение 

многих лет Организация Объединенных Наций и 

международное сообщество направляют значитель-

ные ресурсы и усилия на урегулирование тревож-

ной ситуации на Ближнем Востоке, в основе кото-

рой лежит конфликт между Израилем и Палести-

ной. Долгосрочное решение этого конфликта станет 

решающим шагом на пути к достижению стабиль-

ности, безопасности и мира в этом регионе и будет 

способствовать примирению, развитию и благопо-

лучию всех народов мира. Это требует видения и 

проявления воли от обеих сторон. Долгосрочное 

решение палестинской проблемы основывается на 

признании независимого, демократического, суве-

ренного, сопредельного и жизнеспособного Госу-

дарства Палестина, живущего по соседству с Изра-

илем в мире и безопасности. Оно также требует: 

прекращения военной оккупации и полного осу-

ществления права на самоопределение и суверени-

тет Палестины с окончательной демаркацией ее 

территории на основе границ, существовавших до 

1967 года, и со столицей в Восточном Иерусалиме; 

реализации права на возвращение изгнанных пале-

стинцев, а также снятия блокады и восстановления 

сектора Газа.   

65. Эквадор отвергает насилие, независимо от то-

го, где оно зарождается, и поэтому осуждает напа-

дения, совершенные в Израиле, одно из которых 

унесло жизнь молодой женщины из Эквадора. Вме-

сте с тем, позиция его страны остается четкой: есть 

основополагающие вопросы, требующие безотлага-

тельного и долгосрочного решения и изменения 



 
A/C.4/69/SR.23 

 

14-64162 X 13/15 

 

существующего положения, которое, в дополнение 

к его правовым и этическим последствиям, обост-

рилось с новой силой. В докладе Генерального сек-

ретаря (A/69/347) показаны многочисленные нару-

шения прав человека, совершаемые Израилем, ко-

торый в качестве оккупирующей державы имеет 

определенно выраженные обязательства согласно 

международному гуманитарному праву и междуна-

родному праву в области защиты прав человека. В 

связи с этим Эквадор подчеркивает важность реко-

мендаций правительству Израиля, содержащихся в 

этом докладе, в частности тех, в которых содержит-

ся настоятельный призыв к Израилю выполнить 

консультативное заключение Международного Су-

да; снять блокаду; отказаться от политики и прак-

тики принудительного выселения и/или насиль-

ственного перемещения мирного населения; прове-

сти расследования с целью положить конец безна-

казанности за незаконное убийство или причинение 

телесного вреда, применение пыток или жестокое 

обращение; освободить всех содержащихся под 

стражей в порядке административного задержания 

и положить конец практике административного за-

держания. 

66. Г-н Хамед (Сирийская Арабская Республика) 

говорит, что, хотя оккупация Израилем арабских 

земель угрожает стабильности в регионе больше, 

чем когда-либо прежде, международное сообщество 

закрывает глаза на проводимую им политику агрес-

сии и расширения поселений. Недавнее нападение 

Израиля на сектор Газа, во время которого он про-

водил беспорядочные бомбардировки, безжалостно 

убивая мирных жителей, является лишь последним 

дополнением к длинному списку нарушений этой 

страной международного права. Те государства, ко-

торые продолжают поддерживать Израиль и нахо-

дить оправдания его действиям, разделяют ответ-

ственность за последствия его незаконной практи-

ки. То, что Израилю было позволено продолжать 

оккупацию палестинской территории на протяже-

нии многих десятилетий, является вопиющим фак-

том. За это время было убито бесчисленное количе-

ство людей, были построены поселения, оскверне-

ны святые места, сирийцы и палестинцы подверга-

лись задержаниям, была возведена расистская раз-

делительная стена, и при попустительстве израиль-

ских властей поселенцы совершали расистские ак-

ты насилия против арабов. Международному сооб-

ществу пора открыть глаза и предпринять реши-

тельные действия, с тем чтобы положить конец тра-

гедии израильской оккупации.  

67. На сирийских Голанах, оккупированных Изра-

илем в течение почти полувека, сирийские граж-

дане систематически подвергаются нарушениям 

прав человека, включая произвольные аресты и 

ограничение свободы передвижения. Израиль про-

должает лихорадочно создавать поселения, отказы-

вается предоставить международным организациям 

карты своих минных полей, лишает сирийских 

граждан возможности разрабатывать свои природ-

ные ресурсы, отказывает им в медицинской помощи 

в попытке заставить их путем шантажа согласиться 

на получение израильского удостоверения лично-

сти, и отказывается предоставить им возможность 

получать образование по сирийским программам. 

68. Делегация его страны подчеркивает необходи-

мость выполнения рекомендаций, содержащихся в 

докладе Специального комитета, в особенности тех, 

которые касаются необходимости прекращения из-

раильской оккупации всех арабских земель, неза-

медлительного прекращения расширения поселений 

и выполнения резолюции 497 (1981) Совета Без-

опасности, отменяющей решение Израиля об ан-

нексии сирийских Голан. 

69. В результате продолжающейся израильской 

агрессии в регионе сохраняется чрезвычайно высо-

кий уровень напряженности, что может иметь по-

следствия за его пределами. Организация Объеди-

ненных Наций должна внести свой вклад в усилия, 

направленные на то, чтобы положить конец бесче-

ловечной практике Израиля и заставить его отойти 

к границам, существовавшим до 1967 года, как того 

требуют резолюции 242 (1967), 228 (1966) и 497 

(1981) Совета Безопасности.  

70. Г-н Срийоно (Индонезия) говорит, что в до-

кладе Генерального секретаря (A/69/347) вновь по-

казана мрачная картина жизни на оккупированной 

палестинской территории. Делегация его страны 

глубоко обеспокоена дальнейшим ухудшением со-

циально-экономических условий, в которых прихо-

дится жить палестинцам. Израиль продолжает иг-

норировать принципиально важное консультатив-

ное заключение Международного Суда: с 2004 года 

длина стены увеличилась в три раза; незаконное 

присвоение земли и ограничения прав палестинцев 

стали обычной практикой; незаконное расширение 

поселений осуществляется беспрепятственно; бло-



A/C.4/69/SR.23 
 

 

14/15 14-64162 X 

 

када сектора Газа еще больше обострила критиче-

скую гуманитарную ситуацию; а израильские силы 

безопасности применяли чрезмерную силу, но редко  

отвечали за последствия убийства или причинения 

увечий палестинцам.   

71. Индонезия приветствует предпринятые прави-

тельством Палестины шаги с целью отвести вопро-

сам прав человека центральное место в ее повестке 

дня в области развития, о чем свидетельствует не-

давнее присоединение Палестины к различным до-

говорам в области прав человека, а также высоко 

оценивает усилия УВКПЧ по укреплению потенци-

ала палестинских учреждений в области прав чело-

века. Содержащиеся в докладе рекомендации в ад-

рес Израиля имеют решающее значение. Делегация 

Индонезии присоединяется к другим делегациям и 

требует от Израиля выполнения консультативного 

заключения Международного Суда, снятия блокады 

и соблюдения норм международного гуманитарного 

права. Международное сообщество должно также 

потребовать привлечения к ответственности по-

средством соответствующих международных меха-

низмов и поддержать осуществление мандатов  ко-

миссии по расследованию Совета по правам чело-

века. Кроме того, делегация его страны настоятель-

но призывает Организацию Объединенных Наций 

положительно отреагировать на просьбу Палестины 

о предоставлении международной защиты в целях 

предотвращения актов агрессии в будущем.  

72. Г-н Масуд Хан (Пакистан), решительно осуж-

дая недавний кощунственный штурм мечети аль-

Акса и нападение на находившихся там палестин-

ских верующих, что спровоцировало протесты и 

столкновения и поставило под угрозу хрупкое за-

тишье, говорит, что его страна поддерживает реко-

мендации, представленные в докладе Генерального 

секретаря, так как их осуществление может улуч-

шить тяжелое положение палестинцев, живущих в 

условиях иностранной оккупации и крайней нище-

ты. С момента поездки членов Специального коми-

тета в регион в июне 2014 года и без того тяжелое 

положение палестинцев еще больше ухудшилось. 

Помимо систематических нарушений прав челове-

ка, непрекращающегося насилия со стороны посе-

ленцев и растущей быстрыми темпами безработи-

цы, обстрелы, продолжавшиеся в течение 50  дней, 

унесли жизни более 2000 палестинцев. Из-за 

непримиримости Израиля мирный процесс потер-

пел крах, число поселений выросло более чем  в два 

раза в результате самого крупного захвата земли за 

последние три десятилетия, а провокации и насилие 

в районе Храмовой горы/Харам аль-Шариф усили-

лись; и все это происходило в течение года, провоз-

глашенного Международным годом солидарности с 

палестинским народом.  

73. Для того чтобы положить конец циклу «стро-

им-разрушают, строим-разрушают», о котором го-

ворил Генеральный секретарь во время его посеще-

ния сектора Газа в октябре 2014  года, Совет Без-

опасности должен взять на себя руководящую роль, 

приняв проект резолюции, содержащий призыв к 

разработке четкой «дорожной карты» для прекра-

щения оккупации и возвращения свободы пале-

стинцам. Рамки мирного процесса должны вклю-

чать четкие временные рамки и критерии оценки. 

Швеция только что приняла решение о признании 

Государства Палестина и ее примеру готовятся по-

следовать и другие государства; Совету Безопасно-

сти пора действовать в направлении достижения 

той же цели. Справедливое, прочное и отвечающее 

интересам той и другой стороны урегулирование 

ближневосточного конфликта должно основываться 

на идее создания независимого, сопредельного и 

жизнеспособного Государства Палестина в грани-

цах, существовавших до 1967 года, и со столицей в 

аль-Кудс аш-Шарифе. Долгосрочное решение также 

потребует вывода оккупационных сил со всех араб-

ских земель, включая Ливан и сирийские Голаны. 

74. БАПОР должен быть предоставлен достаточ-

ный объем средств, позволяющих Агентству вы-

полнять важнейшие задачи по оказанию поддержки 

палестинским беженцам, особенно в свете его воз-

росших обязанностей в результате вспышки наси-

лия в секторе Газа. Крайне важно, чтобы доноры в 

срочном порядке выполнили принятые в Каире обя-

зательства по внесению взносов на восстановление 

сектора Газа. Оратор вновь заявляет о решительной 

поддержке Пакистаном палестинского народа в его 

неустанном стремлении к самоопределению, миру, 

созданию независимого государства и  экономиче-

скому развитию.  

75. Г-н Ллорентти Солис (Многонациональное 

Государство Боливия) говорит, что в июле и августе 

2014 года мир стал свидетелем жестокого массового 

убийства мирного населения оккупирующей держа-

вой, что явилось вопиющим нарушением междуна-

родного права. Израиль совершил многочисленные 

злодеяния против палестинского народа, гранича-



 
A/C.4/69/SR.23 

 

14-64162 X 15/15 

 

щие с геноцидом, при попустительстве Совета Без-

опасности из-за отсутствия у него решительности и 

неспособности принять резолюцию с целью пре-

кратить оккупацию. Самовольно и незаконно по-

строенная стена вокруг Иерусалима длиной более 

700 км ограничивает свободу передвижения пале-

стинцев и доступ к медицинским услугам, образо-

ванию, возможностям трудоустройства и обрабаты-

ваемым землям. Несмотря на мужественное сопро-

тивление палестинцев израильской агрессии и 

стремление к достижению прочного мира путем со-

блюдения всех инициатив по прекращению военной 

оккупации и достижению урегулирования на основе 

создания двух государств в границах, существовав-

ших до 1967 года, Израиль продолжает свою поли-

тику утверждения контроля над оккупированной 

палестинской территорией посредством незаконной 

практики. 

76. Делегация его страны решительно осуждает 

продолжающуюся конфискацию имущества у мир-

ного населения и различные другие нарушения прав 

человека, совершаемые экстремистски настроен-

ными израильскими поселенцами в Восточном 

Иерусалиме, что привело к перемещению сотен се-

мей. Политика Израиля, заключающаяся в том, что-

бы требовать разрешения на распределение ле-

карств и гуманитарной помощи, — это еще одно 

нарушение, которое является серьезным препят-

ствием для социально-экономического развития 

Палестины. Совершенно недопустимо, что тысячи 

палестинцев, включая женщин и детей, все еще со-

держатся под стражей в ужасающих условиях, и им 

было отказано в праве на надлежащую правовую 

процедуру, медицинское обслуживание и посеще-

ние членами семьи.  

77. Международное сообщество должно перестать 

говорить о ситуации в Палестине и начать предпри-

нимать необходимые действия, с тем чтобы оконча-

тельно положить конец неизбирательным и непре-

кращающимся военным операциям Израиля против 

палестинского народа, что равносильно нарушени-

ям такого рода, которые изложены в Римском стату-

те Международного уголовного суда. Самые свя-

щенные принципы человечества — на стороне па-

лестинского народа. Многонациональное Государ-

ство Боливия будет продолжать поддерживать пале-

стинский народ и создание независимого и суве-

ренного Государства Палестина в границах, суще-

ствовавших до 1967 года, и со столицей в Восточ-

ном Иерусалиме, что согласуется с соответствую-

щими резолюциями Организации Объединенных 

Наций.  

78. Г-жа Елсин (Турция), подтверждая давнюю 

приверженность Турции миру, стабильности, без-

опасности и демократии в регионе при условии со-

блюдения основных прав и свобод человека, гово-

рит, что  пагубная политика и практика Израиля, 

нарушения прав человека, неуважительные и неза-

конные действия в святых местах и военные опера-

ции должны быть прекращены. В этой связи деле-

гация ее страны решительно осуждает вторжение 

израильских экстремистов в Харам аль-Шариф и 

неуважение израильской полиции к духовной цен-

ности, придаваемой мечети аль-Акса. Явное нару-

шение неприкосновенности этой святыни добавило 

новый и гораздо более серьезный аспект проблеме 

израильских провокаций. Вопиющие нарушения 

Израилем основных прав человека, в частности 

свободы отправления религиозных культов и свобо-

ды вероисповедания, и отсутствие уважения к му-

сульманским святыням неприемлемы  и не должны 

допускаться. 

 

Заседание закрывается в 12 ч. 55 м 


